Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2023/00217

Bento Gonçalves, 21 de setembro de 2023.

Ao Departamento Jurídico

Assunto: Instauração de Sindicância Investigativa e Designa Comissão
Sindicante.

Recebida denúncia através da Ouvidoria (e-mail anexo), que narra a
intimidação de Servidores para assinatura de documento no Sistema Eletrônico utilizado
por essa Casa Legislativa, necessário que se apure os fatos narrados.

Assim, determino a instauração de Sindicância, nos termos do artigo 160, I, da
Lei Complementar nº 75/2004 e designo os Servidores Jaime Zandonai, Procurador
Jurídico, Patrícia Zeilmann, Oficial Legislativo e Eliane Martins Halmann, Diretora Geral,
para sob a Presidência do primeiro, realizarem sindicância investigativa com o fim de
apurar os fatos narrados na denúncia e autores dos mesmos.

Concomitante, suspendo a tramitação dos Requerimentos protocolados na
semana dos dias 11 a 15 de setembro de 2023, até a conclusão da presente Sindicância.

Atenciosamente,

Vereador Pasqualotto I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

21
7A

Assinado com senha por RAFAEL PASQUALOTTO.
Documento Nº: 47201-2213 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47201-2213

CÂM
A

R
A

 M
U

N
IC

IPAL D E B ENT
O

 G
O

N
Ç

A
LV

ES

2